His adiungi potest tertium exemplū, iudicio S. Ioan. 25.

S. Iohannis Climaci, Manassis. Nam cum disseruisset de actibus variis humiliationis, ut illius Senis, qui panem & caseum sumpsit in manibus abiectionis sua gratia, & Sancti alterius castissimi, qui tuitatem circumuit nudus; post celebratas laudes, eorum, qui culpas, quibus carent, quibusdam in rebus uilitatis causa confingunt, & patiuntur suis esse ludibrio, & conterenda uanissima elationis causa, prompte ad ignominias currunt, subdit: Inuenio Manassem illum inter homines ceteris amplius & perniciosius peccasse, templumq; Dei ac Religionem omnem profano cultu Idolorum inquinasse: pro quo si mundus totus reuinasset, nullam sceleribus eius dignam penitentiam inferre potuisset: ualuit tamen humilitas insanabilia eius vulnera curare.

15.
gr. 4. col.
6. 7.

Idem S. Climacus recenset Exemplum quartum Macedonij: Qui cum iussu Abbatis ex quodam itinere non rediisset ad prescriptum diem, quo tanquam Diaconus die Epiphaniae ministrare debebat in Sacrificio, Abbas amouit eum a Monasterio, atque in ultimo incipientium ordine constituit. Suscepit ille sine morore Patris sententiam, ut quasi non ipse sed alius uideretur increpatus. Igitur cum in tali ordine dies 40. peregisset, rursus illum ad pristinum gradum reduxit Abbas. Quem item post unum diem obsecrat Macedonius, ut se in eadem ignominie humilitate restituat: deliquisse se graue quoddam atque insanabilem in ciuitate. Afferens autem sanctus Abbas, hunc non uera proloquitur, sed humilitatis gratia hoc inquirere, cessit parere honesto desiderio. Vidisses canicem uenerandam degere in incipientium ordine, sincere omnes ut pro se orarent deprecantem. Cecidit enim, atque in fornicationem inobediens. Mihi tamen humilis reseruit hic magnus Macedonius, cuius rei gratia ad hanc proposui humilitatem ita sponte accurrisset. Nunquam enim, inquit, ita me bello omni leuigatum sensi, Diuiniq; luminis dulcedinem in me ipso uidi.

Idem paulo post narrat, Abbatem eundem, si quem forte denotasset ostentationi studentem, cum seculares ad Monasterium ueniebant, hac eos arte curasse: Contumeliosos illos in conspectu aduentantium afficiebat, ministeriaque illis ignobilia iniungebat. Quo illi increpationis genere ita sanabantur, ut iam si qui ex seculo ad Monasterium uenissent, aspectum eorum cursu fugerent.

16.

Quintum exemplum sit, quod describitur in uitis PP. de quodam Fratre, qui in Congregatione omne pondus, quod Fratribus imminabat, ipse suscipiebat, ita ut se etiam in fornicatione accusaret. Quidam autem Fratrum ignorantes actus eius, ceperunt murmurare aduersus eum, dicentes: Quanta mala facit hic, & non operatur? Abbas uero sciens quae ille Frater agebat, dixit Fratribus: Peto unam matulam ipsius cum humilitate, quam omnes uestras cum superbia. Et ut demonstraret ex Dei iudicio, qualis esset Frater ille, attulit omnia quae operati fuerant Fratres illi, & matram eius de quo querebantur, & accendit ignem, & iactauit in medio. Consumpta sunt ergo omnia illorum opera, matra autem Fratris illius inesa

permanst. Hoc autem illi Fratres uidentes inuenerunt & penitentiam coram illo egerunt, habentes illum deinceps uelut Patrem. Ita etiam indiffereta confusio Deo placuit, quanquam eo tempore non fuit indiffereta, quia non erat prohibita per uillam Regulam scriptam, ut nunc est prohibita in quibusdam Religiosis Ordinibus.

Sextum sit P. Balthazaris Alvarez, qui cum esset Rector Collegij Salmanticensis, in illa Prouincia Societatis primarij Seminarij, cui regendo grauissimi quique Patres & praecipui praefici soleant, uti uenerabilissimo & omnium scientiarum studiis tractandis celeberrimo. In hoc Collegio uixi aliqui graues, ualde religiosi & altissimi auctoritatis conceperunt de P. Balthazare opinionem, quod esset ualde rudis, illiusus, ac deceptus, ac proinde alios quoque deciperet, & quae illi Deus comminabat, existimabant esse a Sathana transfigurante se in Angelum lucis. Nec desuit qui minaretur uelle se rem ad sancta Inquisitionis officium deserere, uerius forte ne quem errorem umbrisset illuminatorum. Haec detulerunt ad P. Generalem Euerardum Mercurianum, cui cum P. Balthazar non ita esset notus atque eius Praedecessori B. Francisco Borgia, uoluit P. Generalis rem bene examinari, eamq; totam commisit P. Visitatori, quem miserat in Hispaniam, P. Iacobo Anelando, qui dum uisitaret Collegium, cuius P. Balthazar tunc erat Rector, statim iussit tradi sibi ab eo omnia sua scripta, uidentia & examinanda. Quae promptissime tradidit, cum tanta subiectione atque si esset aliqui Tiro, nullo uerbo obiectione & opposito, toto tempore quo Pater Visitator illa apud se habuit. Et cum alij uiri pij & eruditi, eum de hoc argumento alloquerentur, ille tacebat, & ferebat, & praecipue probari, examinari, atque contemni rara in ea re humilitatis ac patientiae indicia praebens. Eodem tempore, aliqua etiam falsa ipsi obiecerunt, quae tamen ita transire permittibat, atque si ad ipsum non spectarent, re ipsa faciens quae alius facienda proponebat: non esse perfectam humilitatem absque humiliatione, neque patientiam absque uehementibus congressibus: & praecipue uirtutis partem in eo consistere, ut quis talibus occasibus & opportunitatibus uiri non negligat, & ipsum profectum maxime consistere in eo, ut quis nouerit se bene humiliare, tolerare, tacere, exponendo etiam periculo honorem & existimationem propriam, propter Dei amorem. Quod ut confirmaret, eisque, qui in suo Collegio uersabantur, animum adderet, dixit ipsemet in quadam exhortatione, quod semel honorem suum periculo exposuisset, & tunc incepisset plenis, ut dicitur, manibus, dona ac beneficia ipsius ferre. Occasio autem fuit, quod in quadam Congregatione Prouinciali, aliquid satis graue de se fuisse dictum, propter quod fuit publice coram omnibus Patribus reprehensus. Ipse autem hereditat cogitans, an expediret reddere sui rationem, ed quod quidam, ex grauioribus & sanctis Patribus, qui ibi aderant, ei suadebat, ut faceret, imò obstringebat ut faceret, siquidem a deo uere id poterat facere: & ed quod bonam ipsius nomen in materia uirtutis tanti esset momenti, tam erga domesticos quam erga externos. Sed cum illud

15.
18.

17.
de vi
solit.
20.

18.

con-

consilium propensionem suam naturali valde arderet. noluit illi fidere; sed locutus est cum quodam alio Patre, valde fidei Dei seruo, qui dixit ei: si taceret, nec publice aut private in eâ causa pro se responderet, fore id magnum & gratum Deo sacrificium. Et ita fecit, successitq; illi ad eum bene apud Deum Dominum nostrum, qui liber alii suâ manu heroicum illud silentium remuneratus est, ut sapius gratias illi egerit pro tam bono consilio, quod postea in omni occasione occurrente seruauit, quamdiu Superiores non iubebant ex obedientiâ sui reuerentia suarum rationem reddere. Ita P. Ludouic. de Ponte in eius vitâ refert c. 40. §. 11.

p. 115.

18.

Septimum habemus in vitâ P. Balthazari Aluarez de P. Christophoro Gonzaluo, qui dum tertium Probationis annum perageret, & antea acquisiisset donum valde excelsum orationis, interrogatus à P. Ludouico de Ponte, quando & quâ ratione Deus illi tam excelsum orationis donum communicasset, respondit, eum statuisse viriliter firmoq; animo opere exequi quoddam desiderium quod ei idem Dominus suggererat, mortificandi scilicet inane gloriam in materiâ literariâ. Incepit enim studia Philosophicâ cum magnâ opinione ingenij, & magna capacitatis indicio. Cumq; valde vexaretur à spiritu vanitatis, dabat operam ut non negligens ipsa studia, quantum meritis debebat occasiones quaereret ex quibus alij existimarent ipsum parum scire & parum esse ingenij. Querebat sepe, quod sciret bene, sed quasi illud non intelligeret, ad primam sui argumenti responsionem tacebat, quasi nihil haberet quod amplius opponeret, non contendeat, quod alij, ut vicisse videantur, facere solent, nec proterere se opponere aliorum dictis & sententiis; libenter videbat illustriores & maioris honoris actus alius deferri, sibi autem ipsi accipiebat, quod minus erat honorificum. Hiis & similibus aliis mortificationibus dextre factis, alius non aduertentibus ex industria fieri; amisi aliquid opinionis & ingenij & eruditionis suæ: apud Deum tamen magnum sibi Religiosi viri nomen comparauit, quod remuneratus est, admittendo illum ad suam dulcem familiaritatem, seq; illi in oratione variis modis communicando cum magnâ suâ quiete & solatio. Hucusque P. Ludouicus de Ponte. Non est autem mirum euectum esse à Deo hunc Patrem, per confusio-nem ab eo quaesitam, ad donum orationis altissimum, quia Deus etiam in hac vitâ exaltat humiles. Est enim neruus humilitatis, Sapientia cauta occultatio, ut ait S. Ioannes Climacus.

p. 115. fin.
de vita
solic. col.
20.

Et, ut ait S. Bernardus, Perfecti quique & spirituales, cum ad firmamentum & robur virtutis suæ, per virtutem obedientia & subiectionis, perueniunt premunt se semper ac deiciunt in id, quod insipientium est: & vnde infra se descendunt, inde ascendunt supra se, & humilando se, magis proficiunt, propter frequentes & sublimis excessus contemplationis. Ad quas nil minus cogitantes, etiam tirones in obsequio Dei, quâdoque enehuntur ob heroica confusivæ humilationis facinora. Quod sic pulchre explicat S. Bernardus, loco citato: Nonnunquam, inquit, pura orationis affectus, & bona illa orationis suavitatis, non

inuenitur, sed quasi inuenit eum non petentem, & quasi nescientem gratia prouenit, & tanquam genus seruorum recipitur in mensa filiorum, cum rudis adhuc & incipiens animus in eum orandi assumitur affectum, qui pro premio sanctitatis reddi solet meritis perfectorum. Et hoc modo paulo post, tum tirones aut proficere, tum veteranos per humiliações & confusiones, magis conuenientes tironibus: Illi verò passeres Dei (id est tirones & imperfecti) sursum nitentes ad ea, quæ sunt perfectionis, non elationis presumptione, sed pietatis amore, in paupertate spiritus sui sublimati, non repelluntur ut elati, sed suscipiuntur ut deuoti; & aliquando hoc merentur experiri, quo spirituales frui, & semper affectant imitari eorum vitam actiuam, ad quorum ambiunt consolationem contemplatiuam. Sicq; vno spiritu, licet non vno gressu gradientes, aquè proficiunt, & spirituales in humili, & incipientes in sublimi.

Octauum Exemplum suppeditat nobis P. 19.
Bernardus Colnagus, mihi intimè ante annos 40. Romæ familiaris, de quo cum multa, & à Domesticis, & à secularibus audirem admitanda, præsertim à duobus Romanis Nobilibus, quos Exercitiis spiritualibus in Nouitiatu Nostro Romano circa annum Christi 1602. excolebam, quorum alter Gaspar Ruiz, mihi tunc dixerat, & hoc ipsum Romæ iterum mihi confirmauit anno 1630. contactu manus P. Colnagi repente in pectore suo sanatum fuisse fatidum vlcus, quod instar cancri pectus exedebat, alter verò Leo Gallus (quorum vterque dum hæc Olomucij scribo anno 1636. adhuc viuit) prædictam sibi esse à P. Colnago cuiusdam inimici sui mortem, & postea intra dies aliquot inopinatè subsecutam, & à P. Colnago antequam humanitus quicquam is rescire potuisset, agnitum diuinitus, & eidem significatum. Ego hæc occasione vsus, fretus familiari confidentiâ, inquirere cœpi à P. Colnago, an hæc quæ de gratis gratis datis, & de aliis dicebantur de eo, vera essent & quâ ratione Deus hæc & alia maiora sua dona, valde rara, et communicasset? victus ille meis precibus, secutus exemplum S. Pauli Apostoli, Francisci, Thomæ Aquinatis, Bernardi, Ignatij, Teresie & aliorum, narravit totam vitæ suæ feriem, & penè innumerâ miracula manifesta, & omnis generis prophetias sibi diuinitus concessas, statim, postquam vicerat magnam, quam in se diu sentiebat, naturæ repugnantiam, ad ferendam per plateas vestem laceram, & ex centonibus confutam, ad quod se interius sentiebat impelli. Cum enim facta sibi potestate à P. Pectro Antonio Spinello (viro sancto, & similibus confusionibus addicto) tunc Rectore Neapolitani Collegij, induisset hanc vestem, & præcipuas ac frequentissimas Verbis Neapolitanæ plateas circumiisset, cum magnâ sui confusione & pudore, quippe multis in eâ notus, & tunc publicus Theologiæ Professor in nostro Collegio Neapolitano, & ob vestis illius sordidæ ge-